
Obsah

Přímluva Pavlíny Fílípovské /5 
Nabídka /6

Na cestách i podél cest / 7

Odjezdy /8 
Jak to začínalo /8 
Lyže /9 
Boudy /10 
Hory a hory /12 
Povodňová reminscence /13 
Autobusové odjezdy /14 
Provaz o pěti koncích /15 
Denisovo nádraží /17 
Vyňatá nádraží /18 
Modřanská zastávka /20 
Kryšpínovy mašinky /21 
Jak byly mašinky značeny /22 
Vagónky /23

Patníky, mezníky a milníky /26 
Nejen múzy inspirují... /26 
Jak to vidí typograf profesor Jan 

Solpera /27 
Normy /28
Patníky, milníky i mylníky /29
Patníkový kolektor /30
Označníky /31
Hraniční kameny /32
Již staří Římané /33
Vsuvka o mlýnských kamenech /34
Umělý kámen /34
Vylízané korýtko /35
Prošlapané schody /36
Smírčí kameny /38

Záložní výpadovka /42 
101 a 201 /42 
Záložní výpadovka /43 
Nečtiny /44 
Stolové hory /45 
Chříčané z Chříče /46 
Poslední úsek /47 
Braškovští sobě /49

Z České Kanady do Kanady /51
61. rtp /51
Vidové hlásky /52
Hamrové souvislosti /54
Kovárny - hamry /55
Hamerské potoky /56
Hamerský potok doktora Češky / 57
Po proudu dolů /58
Z Šafranice do okrouhlíce /59
Strmilov /60
Křížová cesta /61
Tkalci /62
Příběh o Koňovi /63
Jitrnice /64
Oluna /65

Český rok /69

Novoroční lážovské reminiscence /70
Nový rok /70
Otec Ferdy Mravence / 71
Tatí, Ferda se katí! /72
ZlýŤutínek /73
Novoroční asociační řada /74
Novoroční vyprošťovák /75
Osudy stromků /76
Skalka /77
Skalecká Maří z Magdaly /78 
Kryštof Dientzenhofer /79 
Terciářky /80



Matriky /81
Nový rok v letech 1891 až 1913 /82 
Cé Cis Dis Dé /84

Veselé velikonoční vrbové /87
Jaro a dřěvo, co sě listem odievá /87
Popelec /88
Velký pátek /89
Veselí /90
Veselí a Nobelova cena /90 
O přírodním aspirinu /91 
Jívy /93
Rokyty a Rokytnice /94 
Rokytná /95 
Profesor Machovec /96 
Moravský Krumlov /97 
Verbje /99
Vrba a Rokyta úplně jiní /100 
Vejce chemicky malovaná /101 
Vladimír Vašák /102 
Mrskut /103

O včelách, které uletěly /105 
O nezvyklé Nobelově ceně /105 
Tanečky /106 
Včely, které uletěly /107 
Pop Ivan /108 
Včelařské souvislosti /109 
Fčály /110
Zvíře, které nezdomácnělo /111 
Místa včelná /112 
Místa brtná /113

Na pouti s krajánky a tovaryši /117

O čisté řece v Podchlumí
a kraji vonícím ovocem /118 

Cidlina /118 
Pocidliní /119 
Maštálkovo království /120

Cidlinský hřeben /121 
Tábor, Bradlec a Kumburk /122 
Železnice a Dřevěnice /124 
Ivan Jilemnický /125 
Poštovní známka /126 
Krajem Jany Rychterové /127 
Na Bělohrad! /128 
Konecchlumí /129 
Konecchlumí a Komárek /129 
Průlom Javorky /131 
Pánové Štorch a Zeman /132 
Holovousy trochu jinak /133 
Holovousy historické /133 
Vysoké Veselí /135 
Nový dům /136

Třeboňsko /139
Začalo to v garáži /139
Velký a Malý Tisý /141
Potěšil, Překvapil a Nevděk /142
Opatovický rybník s mlýnem /143
Ho Či Min trail /143
Prutníky /145
Lužnice /145
Vitorazsko /146
České Velenice /147
Klikov /148
Paris, London a New York /150 
Mufroni /151 
Mšálské jalovce /152 
Stoky /153
Teplý pól Třeboňska /154 
Česká Sahara /155 
UPumprů /156 
Lomnický chléb /157 
Barbar Vok /158

Podlipnicko /161 
Kongresovka /162 
Alej vzdechů /163



Lipnice nad Sázavou /163 
Trochu historie /164 
Dolní Město /165 
Podlipnické kostely /166 
Společnost podlipnických 

kostelů /168 
Venda Truhlářové /169 
Okrouhlice /170 
Perlový potok /172 
Melechov /173 
Stvořidla /174 
Bobří řeka /174 
Trať 237 /176 
Petrkov a Reynekové /177

Havlíčkův Stříbrný kraj /180 
Šlapanka /181
Haberská stezka a mosty /182 
Pohled a jeho Dvořáci /183 
Letná, Žižkov, Vysočany /184 
Česká Bělá /185 
Krásné Žižkovo Pole /186 
Přibyslav /187 
Dlouhá Ves a Krátká Ves /188 
Šestkový rok v Havlíčkově 

Brodě /189 
Havlíčkův pomník ze tří 

kanónů /190 
Spi Havlíčku /191 
Nejen ad marginam /192

Tři vzpomínky к nedožitým 
stým narozeninám 
Československa /195

Horehroní /196 
Slovenské reminiscence /196 
Hron /197
Telgárt a prameny Hronu /198 
Kráľova hoľa /199

Červená Skala /200 
Muráň /201 
Huculové /202 
Huculský kůň /203 
Koburgův lomikámen /204 
Horehronské obce /205 
Přípotoční ulicovky /206 
Gemerské Horehronie /207 
Horehronská architektura /208 
Osivérůži /209 
Erbovní poznámka /210

Strážovské vrchoviny /212 
Šumavské podhůří /212 
Vysočina a vrchovina /213 
Strážovl. /214 
O vodě a železnici /215 
Strážovská toponyma /216 
Lazy /217 
Strážovská vrchovina

nebo Strážovské vrchy? /218 
Súľov /219 
Súľovské skaly /221 
Manínska hesňava /222 
Strážov II. /223 
Čičmany - že by kousek 

Bulharska? /224 
Růžový ráj a Smradlavý 

vršok /225
Kňaží stol a Knížecí stolec /226 
Uhrovec /227

Nejen o českém Blaníku 
a slovenském Sitnu /229 

Sitno - Slovenská paralela 
Blaníku /229 

Historické Sitno /230 
Svátý Anton /231 
Sytno i Sitno /232 
Andrej Kmeť a Samuel Kupčok /233



Laco a jilmy /234 
Železnička /235 
Selmécbanya /236

Seznam ilustrací:

strana 11 Zlaté Hory
strana 19 Rampa v Čisovicích 

u nádraží
strana 39 Křížový kámen 

v Chodově
strana 48 Zvonice v Bělči
strana 53 Vidová hláska
strana 78 Maří Magdalena 

na Skalce
strana 97 Moravský Krumlov - 

sv. Florián
strana 114 Rokštejn
strana 123 Kumburk
strana 137 Žehuňský rybník
strana 149 Klikov, kaplička
strana 167 Podlipnické kostely - 

sv. Martin Dolní Město
strana 206 Heľpa
strana 220 Skalní hrad Súľov
strana 237 Banská Štiavnica - 

Nový zámok


